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URZĄDZENIE DO POMIARU TEMPERATURY W CALIŹNIE
ZWŁASZCZA WĘGLOWEJ

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pomiaru temperatury
w caliźnie, zwłaszcza węglowej.

Kontrole temperatury calizny węglowej w miejscach szczególnie
narażonych na powstanie pożaru endogenicznego odbywają się bądź
dotykiem ręki przez osobę kontrolującą, bądź też przy użyciu zwy¬
kłego górniczego termometru rtęciowego włożonego*w szczelinę.

Podobnie wykrywa się stany temperatury calizny węglowej w
sąsiedztwie tam pożarowych czy izolacyjnych.

Sposób dotychczasowy jest bardzo niedoskonały szczególnie
w wyrobiskach węglowych wysokich przy spękanej caliźnie, gdzie
brak możliwości stałej kontroli stropu, a wiadomo że pożary
endogeniczne w większości przypadków są pożarami w stropie.

Ponadto znanych jest wiele przykładów, że mimo dogodnych
warunków kontroli wyrobiska węglowego, pożar endogeniczny nie
był wykryty w początkowej fazie jego powstawania, a dopiero
wtedy kiedy uzewnętrznił się otwartym ogniem.

Znanych jest szereg przykładów kiedy zagrożenie pożarowe
powstavjało w sąsiedztwie tam izolacyjnych i uzewnętrzniło się
dopiero palącą się tamą.
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Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia do stałej kon¬
troli temperatury calizny węglowej^ które eliminując wady zna¬
nych sposobów umożliwia stałą zdalną kontrolę i zabezpiecza to
prawidłowe wskazania bez względu na stan górotworu.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie urządzenia, którego
istotą jest to, że składa się z rury perforowanej> wewnątrz której
umieszczony jest termometr, który jest podłączony do znanego nisko¬
napięciowego układu elektrycznego - ze wskaźnikiem elektro-akusty-
cznym - poprzez układ pośredniczący. Określanie temperatury w
caliźnie węglowej według wynalazku jest bardzo dokładne ponrzez
zastosowanie rtęciowego termometru kontaktowego wyposażonego w
magnetyczny nastawnik wartości temperatury sygnalizowanej, oraz
odpowiedniego układu elektrycznego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wyko¬
nania na rysunku, na którym fig. 1_ przedstawia przekrój osiowy
elementu urządzenia, który umieszczony jest w caliźnie węglowej
a fig,2 - schenat ogólny urządzenia.

Termometr kontaktowy 1 umieszczony jest w obudowie _2 wpro¬
wadzonej do calizny węglowej 3.- Termometr kontaktowy 1_ połączony
jest z układem pośredniczącym zmontowanym w skrzynce ognioszczel-
nej {L przy pomocy kabla 5^ Skrzynka ognioszczelna 4, zlokalizowa¬
na jest w pobliżu źródła zasilania kablem 6_. Lampa sygnalizacyj¬
na zagrożenia pożarowego I połączona jest ze skrzynką ognioszcze¬
lna k. kablem &.

Lampa sygnalizacyjna ]_ powinna być zabudowana w miejsach stale
uczęszczanych. Sygnał alarmowy może być również doprowadzony do
centralnej dyspozytorni górniczej kopalni.

W termometrze kontaktowym X. przy pomocy pokrętła magnetycz¬
nego 2. nastawia się temperaturę o kilkanaście stopni wyższą od
aktualnie panującej temperatury w caliźnie, czy też stropie a
równocześnie niższą od temperatury oznaczającej zagrożenie wy¬
stępowania pożaru.

Gdy temperatura w caliźnie osiągnie wartość nastawioną na
termometrze kontaktowym 1 następuje zamknięcie obwodu i dalej
poprzez układ pośredniczący zamontowany w skrzynce ognioszczel-
nej 4. uruchomiony zostaje sygnał alarmowy przez migające światło
lampy sygnalizacyjnej £. Niezależnie od sygnalizacji świetlnej
może być zabudowana sygnalizacja akustyczna.

Zastosowany sposób określania wzrostu temperatury w caliź¬
nie węglowej dzięki użyciu rtęciowego termometru kontakowego
umożliwia bardzo dokładny pomiar temperatury pozwalającej pre¬
cyzyjnie śledzić zachowanie się złoża pod względem samoutlenia-
nia się węgla.

Uruchomienie sygnału alarmowego odbywa się na drodze ele¬
ktrycznej, dzięki czemu może on być zlokalizowany w zasadzie w
dowolnym miejscu a przede wszystkim w miejscach często uczęsz¬
czanych.

Przez wprowadzenie urządzenia do określania wzrostu tern-
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peratury w caliźnie węglowej unika się żmudnego obchodze¬
nia trudno dostępnych miejsc oraz osiąga się gwarancję nie-
przeoczenia alarmu.

Zastrzeżenie pate. ntowe

Urządzenie do pomiaru temperatury w caliźnie, zwłaszcza
węglowej, znamienne tym, że składa się z rury perforowanej
/2/, wewnątrz której umieszczony jest termometr kontaktowy
A/," który jest połączony z układem pośredniczącym w ognio-
szczelnym pojemniku A/ i lampą sygnalizacyjną.
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